
                                         
 
 
 

 
 

DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO 
 
 

Det. Amministratore Unico  n. 93/AU/2017 
 

Data: 28/11/2017 
 
 

OGGETTO: Sottoscrizione dell’Accordo Quadro ai sensi dell’articolo 15 della legge 241/1990, per 
l'utilizzo della quota Regionale del Fondo geotermico di cui alla legge regionale 27 giugno 1997, 
n.45 (Norme in materia di risorse geotermiche) per interventi sulla viabilità delle aree geotermiche. 

 
PRESO ATTO che, la Regione Toscana, ai sensi dell’art.7 comma 2 della legge regionale 27 
giugno 1997, n.45 (Norme in materia di risorse energetiche) ha delegato la riscossione delle 
risorse di propria spettanza derivanti da contributi geotermici ai comuni, i quali attualmente la 
esercitano tramite Co.Svi.G. S.c.r.l. 

CONSIDERATO che nel 2008 è stato stipulato un protocollo d’intesa tra i Comuni geotermici, la 
Regione Toscana ed il Co.Svi.G. S.c.r.l., in base al quale è stato istituito un tavolo istituzionale per 
l’individuazione dei progetti di investimento da ammettere a contributo della Regione Toscana. 

VISTO il decreto legislativo 11 febbraio 2010, n.22 (Riassetto della normativa in materia di ricerca 
e coltivazione delle risorse geotermiche, a norma dell’articolo 27, comma 28 della legge 23 luglio 
2009, n.99). 

PRESO ATTO che, l’art.16 comma 4 del decreto legislativo 11 febbraio 2010, n.22 prevede che, in 
caso di produzione di energia elettrica a mezzo di impianti che utilizzano risorse geotermiche i 
concessionari debbano versare, oltre al canone, i seguenti contributi: 

a) 0.13 centesimi euro per ogni kWh di energia elettrica prodotta a favore dei comuni nel cui 
territorio è compreso il campo geotermico; 

b) 0.195 centesimi euro per ogni kWh di energia elettrica prodotta alle regioni nel cui territorio è 
compreso il campo geotermico. 

DATO che, l’articolo 16, al comma 9, specifica che il gettito di tali contributi, in quanto connesso a 
finalità di compensazione territoriale, viene di norma destinato, previa intesa con gli enti territoriali 
competenti, alla promozione di investimenti finalizzati al risparmio ed al recupero di energia, alle 
migliori utilizzazioni geotermiche, alla tutela ambientale dei territori interessati dagli insediamenti 
degli impianti nonché al riassetto e sviluppo socio-economico, anche nel quadro degli interventi 
previsti dallo stesso piano regionale di sviluppo. 

CONSIDERATO che, la Regione Toscana, con l’art.30 della legge regionale 1 agosto 2017 n. 40, 
ha stabilito di acquisire una quota di partecipazione del Co.Svi.G. S.c.r.l., con la finalità di 
assicurare un'efficace governance nel settore strategico della geotermia e di promuovere lo 
sviluppo e la tutela ambientale dei territori. 



                                         
 
 
 

PRESO ATTO che, si prevede l’utilizzo dei fondi spettanti alla Regione, stimati in circa 4 milioni di 
euro annui, per la realizzazione di progetti di investimento finalizzati agli obiettivi indicati 
dall’articolo 16, comma 9 del d.lgs. 22/2010, previa stipula di apposito accordo tra la Regione e gli 
enti locali interessati. 

VISTO che, il tavolo istituzionale ha individuato gli interventi che hanno i requisiti per accedere ai 
contributi regionali, per i quali ha definito un programma pluriennale di investimenti da attuare con 
successivi accordi di programma. 

VISTO che, l’accordo quadro di cui all’oggetto della presente determina, tra Regione Toscana, 
Co.Svi.G. S.c.r.l., Comuni e Province firmatari dell’accordo generale sulla geotermia del 
20/12/2007, parte integrante della presente determina anche se non materialmente allegato è 
ritenuto meritevole di approvazione. 

 

Il Sottoscritto Piero Ceccarelli, in qualità di Amministratore Unico di Co.Svi.G. S.c.r.l.  

 
DETERMINA 

 
 di procedere alla sottoscrizione dell’Accordo Quadro ai sensi dell’articolo 15 della legge 

241/1990, per l'utilizzo della quota Regionale del Fondo geotermico di cui alla legge regionale 
27 giugno 1997, n.45 (Norme in materia di risorse geotermiche) per interventi sulla viabilità 
delle aree geotermiche, dando atto che lo stesso atto potrà essere modificato o integrato per 
concorde volontà delle Parti contraenti. 

 L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 29/11/2017. 

 
 

Firma dell’Amministratore Unico  
(Piero Ceccarelli) 

 


		2017-11-28T12:23:08+0000
	CECCARELLI PIERO




